证券代码：600853         证券简称：龙建股份        编号：2024-025

龙建路桥股份有限公司

关于公司为子公司提供担保进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：黑龙江省龙建路桥第二工程有限公司、黑龙江省龙建路

桥第四工程有限公司、黑龙江省龙建路桥第五工程有限公司、黑龙江龙

建设备工程有限公司、龙建科工（黑龙江）有限公司，均为公司全资子

公司，不属于关联担保。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：新增担保额度为 9,000.00

万元，截至 2024 年 3 月 31 日，公司已实际为其提供的担保余额为

119,600.00 万元（含本次）。

 本次担保是否有反担保：否

 对外担保逾期的累计数量：无

 截至 2024年 3月 31日，公司对外担保余额为人民币 677 ,662.49 万元，

超过最近一期经审计净资产 100%，且公司对资产负债率超过 70%的单位

提供的对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资产的 50%以上，本

次被担保人黑龙江省龙建路桥第二工程有限公司、黑龙江省龙建路桥第

四工程有限公司、黑龙江省龙建路桥第五工程有限公司、黑龙江龙建设

备工程有限公司的资产负债率超过 70%，敬请投资者注意相关风险。

一、担保情况概述

公司于2023年3月29日召开的第九届董事会第二十九次会议、2023

年 5 月 19 日召开的 2022 年年度股东大会审议通过了《关于公司 2023

年度对外担保预计额度的议案》，公司 2023 年度对外担保预计额度为

693,080.49 万元（其中融资授信担保 637,956.49 万元）。其中，公司

对资产负债率 70%以上子公司担保预计额度为 476,802.33万元（其中融

资授信担保 421,678.33万元），对资产负债率低于 70%子公司担保预计

额度为 216,278.16 万元（全部为融资授信担保），担保额度和授权期

限的起始日应在股东大会审议通过之日起至下一次年度股东大会之日

止（详情请见公司在上海证券交易所网站上发布的“2023-024”

“2023-030”“2023-049”号临时公告）。

2024年 3月 1日至 2024年 3月 31日，在计划额度内公司实际提供

担保的具体情况如下：

单位：人民币万元

序

号

担保

主体

被担

保方

名称

资

产

负

债

率

公司

股权

比例

2022年年

度股东大会

审议通过

2023年预

计担保额度

（2022 年

年度股东大

会至 2023

年年度股东

大会期间）

本次新增

担保额度

2022年年

度股东大会

至今累计担

保金额

本次担保后

对被担保方

的担保余额

（含本次）

协议签署日
担保

期限

1

龙建

路桥

股份

有限

公司

黑龙

江省

龙建

路桥

第二

工程

有限

公司

7

0

%

以

上

100% 37,100.00 1,000.00 37,100.00 37,100.00

2024/3/8

一年

2

龙建

路桥

股份

有限

公司

黑龙

江省

龙建

路桥

第四

工程

有限

公司

7

0

%

以

上

100% 31,000.00 3,000.00 4,000.00 34,000.00

2024/3/8

一年

3

龙建

路桥

股份

有限

公司

黑龙

江省

龙建

路桥

第五

工程

有限

7

0

%

以

上

100% 27,000.00 2,000.00 9,000.00 39,000.00

2024/3/8

一年

公司

4

龙建

路桥

股份

有限

公司

黑龙

江龙

建设

备工

程有

限公

司

7

0

%

以

上

100% 1,000.00 2,000.00 2,000.00 2,000.00
2024/3/28

2024/3/28
一年

资产负债率为 70%以上的担保

小计
96,100.00 8,000.00 52,100.00 112,100.00 - -

5

龙建

路桥

股份

有限

公司

龙建

科工

（黑

龙

江）

有限

公司

低

于

7

0

%

100% 7,000.00 1,000.00 6,500.00 7,500.00 2024/3/21 一年

资产负债率低于 70%的担保小

计
7,000.00 1,000.00 6,500.00 7,500.00 - -

合  计 103,100.00 9,000.00 58,600.00 119,600.00 - -

二、被担保人基本情况

1．黑龙江省龙建路桥第二工程有限公司

注册地点：黑龙江省绥化市安达市铁西街 20号

注册资本：51,000.00万元

公司持股比例：100%

法定代表人：崔云财

经营范围：许可项目：建设工程施工；建筑劳务分包；劳务派遣服

务;非煤矿山矿产资源开采。一般项目：建筑防水卷材产品制造;建筑工

程机械与设备租赁；专用化学产品制造(不含危险化学品）；专用化学

产品销售(不含危险化学品）；园林绿化工程施工;交通及公共管理用金

属标牌制造;市政设施管理；安全系统监控服务；物业管理；建筑材料

销售；工程管理服务；建筑用石加工。(依法须经批准的项目，经相关

部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许

可证件为准）

截止 2023年 12月 31日，经审计的资产总额为 224,664.22万元，

负债总额为 197,282.54 万元，归属于母公司股东权益为 27,381.69 万

元，实现主营业务收入 163,634.24万元，净利润 2,333.88万元。截止

2024年 2月 29日，未经审计的资产总额为 198,058.17万元，负债总额

为 170,567.22 万元，归属于母公司股东权益为 27,490.95 万元，实现

主营业务收入 10,370.61万元，净利润 98.03万元。

2．黑龙江省龙建路桥第四工程有限公司

注册地点：黑龙江省哈尔滨市道里区城安街 39号

注册资本：31,345.77万元

公司持股比例：100%

法定代表人：田景波

经营范围：许可项目：建设工程施工；建设工程设计；非煤矿山矿

产资源开采；建筑劳务分包；公路管理与养护；道路货物运输(不含危

险货物)；供热工程建设；建筑物拆除作业(爆破作业除外)；施工专业

作业；特种设备安装改造修理；河道疏浚施工专业作业；地质灾害治理

工程施工。一般项目：建筑工程机械与设备租赁；园林绿化工程施工：

土石方工程施工；租赁服务(不含许可类租赁服务)；住房租赁；非居住

房地产租赁；工程技术服务(规划管理、勘察、设计、监理除外)；技术

服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；信息技

术咨询服务；水泥制品制造；水泥制品销售；砼结构构件制造；砼结构

构件销售；建筑砌块制造；建筑砌块销售；金属结构制造；金属结构销

售；新型建筑材料制造(不含危险化学品)；公路水运工程试验检测服务；

市政设施管理；建筑用石加工；建筑材料销售；水污染治理；新材料技

术推广服务；大气污染治理；自然生态系统保护管理；土壤污染治理与

修复服务；人工造林；生态恢复及生态保护服务；生态保护区管理服务；

环保咨询服务；人力资源服务(不含职业中介活动、劳务派遣服务)。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准)

截止 2023年 12月 31日，经审计的资产总额为 265,158.00万元，

负债总额为 193,074.94 万元，归属于母公司股东权益为 72,083.05 万

元，实现主营业务收入 205,165.69 万元，净利润 10,545.42 万元。截

止 2024 年 2 月 29 日，未经审计的资产总额为 256,425.31 万元，负债

总额为 183,639.74 万元，归属于母公司股东权益为 72,785.56 万元，

实现主营业务收入 2,114.09万元，净利润 690.31万元。

3．黑龙江省龙建路桥第五工程有限公司

注册地点：黑龙江省哈尔滨市道里区城乡路金山堡

注册资本：30,789.80万元

公司持股比例：100%

法定代表人：郑华

经营范围：许可项目：建设工程施工；建筑劳务分包；施工专业作

业；文物保护工程施工；公路管理与养护；检验检测服务。一般项目：

建筑工程机械与设备租赁；工程管理服务；水泥制品制造；水泥制品销

售；砼结构构件制造；砼结构构件销售；建筑材料生产专用机械制造；

新型建筑材料制造(不含危险化学品）；建筑材料销售；技术服务、技

术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；住房租赁；非居

住房地产租赁。(依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截止 2023年 12月 31日，经审计的资产总额为 287,511.81万元，

负债总额为 226,831.41 万元，归属于母公司股东权益为 60,680.40 万

元，实现主营业务收入 163,832.15 万元，净利润 10,811.26 万元。截

止 2024 年 2 月 29 日，未经审计的资产总额为 286,694.46 万元，负债

总额为 226,014.06 万元，归属于母公司股东权益为 60,680.40 万元，

实现主营业务收入 0万元，净利润 0万元。

4．黑龙江龙建设备工程有限公司

注册地点：黑龙江省哈尔滨市南岗区香山路 56 号职工住宅 1 号楼

1-3层 5号商服

注册资本：500.00万元

公司持股比例：100%

法定代表人：邢来明

经营范围：一般项目：机械设备租赁；租赁服务(不含许可类租赁

服务)；建筑工程机械与设备租赁；普通机械设备安装服务；建筑工程

用机械销售；润滑油销售；煤制品制造；煤炭洗选；煤炭及制品销售；

非金属矿物制品制造；建筑用石加工；建筑材料销售；石油制品销售(不

含危险化学品)；劳务服务(不含劳务派遣)；国内货物运输代理；普通

货物仓储服务(不含危险化学品等需许可审批的项目)；合同能源管理；

节能管理服务。许可项目：建设工程施工；道路货物运输(不含危险货

物)；燃气经营；热力生产和供应；建筑劳务分包。(依法须经批准的项

目,经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准)

截止 2023 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为 18,102.38 万元，

负债总额为 15,086.86万元，归属于母公司股东权益为 3,015.52 万元，

实现主营业务收入11,000.77万元，净利润1,146.50万元。截止 2024 年

2 月 29 日，未经审计的资产总额为 17,202.02 万元，负债总额为

14,186.50万元，归属于母公司股东权益为 3,015.52万元，实现主营业

务收入 0万元，净利润 0万元。

5．龙建科工(黑龙江）有限公司

注册地点：哈尔滨市阿城区新华街市场街 29号

注册资本：10,010.00万元

公司持股比例：100%

法定代表人：任凤军

经营范围：一般项目：金属结构制造；新型建筑材料制造(不含危

险化学品)；轻质建筑材料制造；金属门窗工程施工；交通及公共管理

用金属标牌制造；机械设备租赁；工程管理服务；塑料制品制造；金属

材料制造；新型金属功能材料销售；金属结构销售；对外承包工程；园

林绿化工程施工；土石方工程施工；金属材料销售；建筑材料销售；喷

涂加工；非居住房地产租赁；五金产品零售；自有资金投资的资产管理

服务；污水处理及其再生利用；水污染治理；环境应急治理服务；固体

废物治理；生态恢复及生态保护服务；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；特种设备销售;塑料制品销售；交通

及公共管理用标牌销售；货物进出口；招投标代理服务；光伏设备及元

器件销售；太阳能发电技术服务；合同能源管理；隔热和隔音材料制造；

隔热和隔音材料销售。

许可项目：城市生活垃圾经营性服务;热力生产和供应;建设工程质

量检测;特种设备检验检测;特种设备安装改造修理;建设工程施工;特

种设备制造;施工专业作业;建设工程设计;检验检测服务;输电、供电、

受电电力设施的安装、维修和试验;电气安装服务;建筑劳务分包。(依

法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项

目以相关部门批准文件或许可证件为准）

截止 2023 年 12 月 31 日，经审计的资产总额为 46,868.42 万元，

负债总额为 32,388.48万元，归属于母公司股东权益为 14,479.94万元，

实现主营业务收入 36,646.73 万元，净利润 1,022.50 万元。截止 2024

年 2 月 29 日，未经审计的资产总额为 42,424.45 万元，负债总额为

27,941.69 万元，归属于母公司股东权益为 14,482.76 万元，实现主营

业务收入 142.23万元，净利润 2.82万元。

三、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至 2024 年 3 月，公司及子公司对外担保总额（担保总额指股

东大会已批准的担保额度内尚未使用额度与担保实际发生余额之和）

为人民币 1,193,835.87 万元（含三公司开展应收账款保理业务，公

司为其提供 11,000.00 元人民币的保证担保，剩余 39,000.00 万元人

民币的担保额度），占公司 2023 年度经审计归属于母公司净资产的

436.29%；实际担保余额为 677 ,662.49万元 （含三公司开展应收账

款保理业务，公司为其提供 11,000 元人民币的保证担保），占公司

2023 年度经审计归属于母公司净资产的 247.65 %。全部为公司对控

股子公司（含全资子公司）担保；公司不存在为控股股东和实际控制

人及其关联人提供担保的情况。无逾期担保。

特此公告。

龙建路桥股份有限公司董事会

                               2024年 4 月 20日

 报备文件
二公司、四公司、五公司、设备公司、科工公司营业执照。

	 被担保人名称：黑龙江省龙建路桥第二工程有限公司、黑龙江省龙建路桥第四工程有限公司、黑龙江省龙建路桥第五工程有限公司、黑龙江龙建设备工程有限公司、龙建科工（黑龙江）有限公司，均为公司全资子公司，不属于关联担保。
	 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：新增担保额度为9,000.00万元，截至2024年3月31日，公司已实际为其提供的担保余额为119,600.00万元（含本次）。
	 本次担保是否有反担保：否
	 对外担保逾期的累计数量：无
	 截至2024年3月31日，公司对外担保余额为人民币677 ,662.49万元，超过最近一期经审计净资产100%，且公司对资产负债率超过70%的单位提供的对外担保总额已超过公司最近一期经审计净资产的50%以上，本次被担保人黑龙江省龙建路桥第二工程有限公司、黑龙江省龙建路桥第四工程有限公司、黑龙江省龙建路桥第五工程有限公司、黑龙江龙建设备工程有限公司的资产负债率超过70%，敬请投资者注意相关风险。